REPUBLIKAE SHQIPERISE
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TE REPUBLIKES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM
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Lénda: Thirrja e treté pér Avokaturén e Shtetit pér dhénien e informacionit ndaj Presidentit t&
Republikés pér ¢éshijet né proces dhe vendimet e gjykatave t€ arbitrazhit ku shteti
shqgiptar &shté palé.

AVOKATURES SE SHTETIT
MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKQNOMISE

Pér dijeni: KRYEMINISTRISE
Tirang

Zonja Avokate e Pérgjithshme e Shtetit,

Me shkresén me nr. prot. 2391, daté 13.07.2020, t& Institucionit t& Presidentit t&€ Republikés, ju &shté
kérkuar informacion mbi ¢éshtjet né proces dhe vendimet e gjykatave t& arbitrazhit ku shteti shqiptar
éshté palé.

Asnjé pérgjigje nuk ka ardhur nga ana e Avokaturés sé Shtetit mbi kété kérkesé. Jané béré plot 3-

muaj e 15 dité pa asnjé pérgjigje!

Me shkresén me nr. prot. 2391/1, daté 14.09.2020, Ju &shté kérkuar pér heré & dyté pércjellja e

informacionit t¢ kérkuar 3 muaj mé paré, mbi ¢éshtjet né proces dhe vendimet e gjykatave té
arbitrazhit ku shteti shqiptar €shté palé.

NE& kété shkresé t€ dyté ju éshté 1&né njé afat 4-dité pune pér ta pércjellé informacionin e kérkuar. Sot
béhet plot 1 muaj e 15-dité, pa asnjé pérgjigje edhe pér kété shkresé té dyté!

Presidenti i Republikés nuk ka marré ende njé pérgjigje zyrtare me té dhénat pér céshtje gé
kang té béjné me detyrat e Avoakturés sé¢ Shtetit e q¢ lidhen direkt me interesin publik dhe
siguriné e financave té vendit.

Presidenti i Republikés, né mbéshtetje t€ nenit 92/h té Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Shqipérisé,
kérkon dhe mbetet ende né pritje t€ t& dhénave t€ kérkuara pér 3 muaj rresht, informacion ky mbi:



- Numrin ¢ ¢éshtjeve né proces prané Gjykatave t& Arbitrazhit. ku Republika e Shqipérise
gshté palé dhe t& dhénat rreth tyre, pErfshiré strukturén qé ndjek kéto ¢éshtje;

- Nése pér ¢éshtjet né proces né Gjykatat e Arbitrazhit jané kontraktuar shérbime t&
pérfaqésimit dhe t& konsulencés, pérfshiré t¢ dhénat mbi ményrén e pérzgjedhjes.
kontraktimit. shpenzimet dhe pagesat e kryera pér to. apo né pritje pér t'u kryer;

- Numrin e ¢éshtjeve té fituara nga shretit Shqiptar né Gjykatat e Arbitrazhit;
- Numrin e ¢éshtjeve t& humbura né Gjykatat e Arbitrazhit, me t& dhéna mbi:

i. Efektin financiar (detyrimin) pér shtetin shqiptar sipas vendimit;

ii. Shpenzimet administrative pér mbulimin e kostove t& procesit, pérfshiré shpenzimet
pér kontraktimin e shérbimeve t& pérfagésimit dhe t& konsulencés, si dhe ményrin e
pérzgjedhjes dhe kontraktimit t€ tyre.

- Bazuar mbi ¢éshtjet e humbura né gjykatat e arbitrazhit ndérkombétar, a ka referuar
Avokatura e Shtetit deri mé tani ¢&shtjet né organet pérkatése pér nxjerrjen e pérgjegjésive
individuale administrative, civile dhe/ose penale pér démin e shkaktuar ndaj interesave
financiare t& shtetit shgiptar, apo jo.

- Informacion t& vecanté mbi lindjen dhe ecuriné e ¢éshtjes s& Arbitrazhit ICSID nr.
ARB/15/28 “Hydro dhe té tjer& kundér Shqipérisé”, duke pérfshiré edhe kopje té vendimit
t& Gjykatés sé Arbitrazhit, né gjuhén qé éshté dhéné dhe pérkthimin e tij zyrtar né gjuhén
shqipe.

Nése informacioni i kérkuar, shogéruar me kopje t& dokumentacionit t& ploté, nuk depozitohet né
Institucionin e Presidentit t& Republikés brenda dités s€ héng, daté 02.11.2020, ju b&jmé me dije se.

- Institucioni i Presidentit t& Republikés do t€ ndérmarré t& gjitha hapat ligjoré pér referimin e
rastit t& shpédorimit t& detyrés né organet ligjzbatuese, pér secilin prej personave qé me
veprime apo mosveprime, éshté béré pengesé pér dhénien e kétij informacioni, dhe q¢ po
krijon edhe mé shumé bindjen e arsveshme té bazuar né prova dhe ligj se po béhen
pérpjekje pér_té mbuluar veprime té tiera t€ dénueshme qé kané shkaktuar déme té¢
konsiderueshme financiare pér shtetin shqiptar.

Pérmes késaj shikrese, ju b&jmé thirrje té reflektoni e t& mos réndoni edhe mé shumé pozitén tuaj si
Avokat i Pérgjithshém i Shtetit, duke bashk&punuar né kryerjen e veprimeve qé mund té klasifikchen
si vepra penale me pasoja t& rénda pér vendin, dhe t€ mos pengoni Kreun e Shtetit t& ushtrojé
kompetencat e tij kushtetuese.

Nése ju po pengoheni, apo jeni urdhéruar, pér mos ta dhéné kété informacion pér Kreun e Shtetit,
atéheré ju kujtojmé se sipas ligjit ju sérish mbartni detyrimin pér t€ informuar Kreun e Shtetit, si dhe
organet e ndjekjes penale, pér konsumimin e njé tjetér vepre penale.
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E nderuar zonja ministre ¢ Financave dhe Ekonomisé,

Referuar késaj situate aspak té logjikshme, Presidenti i Republikés né mbéshtetje t& nenit 92/h t&
Kushtetutés s&¢ Republikés s& Shqipérisé, kérkon nga ana juaj njé informacion té& ploté mbi t€ gjitha
detyrimet financiare t€ shtetit shqiptar pérkundrejt paléve té treta q€ ju i keni identifikuar tashmé si
detyrim pér shlyerje dhe q& kané ardhur si pasojé e humbjes prej shtetit Shqiptar té ¢éshtjeve né
Gjykatat/Dhomat e Arbitrazhit, si dhe pralctikat respektive dokumentare (pérfshiré vendimet e
givkatés sé arbitrazhit) mbi bazén e t€ cilave ju jeni informuar pér vlerén e detyrimit pér t'u shlyer.

Shprehim besimin se nga ana juaj nuk do té keté vonesa né pércjelljen e kétyre té€ dhénave.
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